
5,29 mi

Lidija Gaile (Auseklis)
O. SprBdes uzņēmums.

Vakar US sarīkojamā risinājās
šīs sezonas pirmās eksternās sa-
cīkstes vieglatlētikā, kas deva vai-
rākus it jaukus sniegumus. Pats
pirmais pārsteigums bija 100 m
skrējiena 1. priekšskrējiens, kur
teicamā 11,2 sek. laikā uzvaru izcī-
nīja Gailis (Auseklis), atstājot otrā
ivietā Jirgensonu (A.) 11,6;3. Ku-
gaudo (Daugavieši) 12,0. 2. priekš-
ekrējienā 1. Kravinskis (US) —
11,6; 2. šidlovskis (Aus.) — 11,9;
3. Balcers (Aus) — 12,1. 3. priekš-
skrējīenā 1. Lapiņš (US) — 11,9; 2.
(Veiss (US) — 12,1; 3. Krūmiņš
12,2. Finālā vēlreiz pierādījās Gai-
ļa pārākums, uzvarot 113 sek. lai-
kā. 2. — Kravinskis (US) -$ 11,5.
3. Lapiņš (US) — 11,7; 4. Jirgen-
eons; 5. Šidlovskis; 6. Veiss. 500 m
skrējieni teicamu 1:08,6 min. vārē-
jamu sniedza Runcis (FAI) otrā
vietā atstājot Auderu (Daugavie-
ši) — 1:09,0; 3. — Jamonts
(Aus.) — 1:11,1. 3000 m skrējie-
nā uzvarēja Romanovskis (Aus.)
— 9:28,3 min.; 2. Brakmanis (D.)
— 9:55,6; 3. Kasperovs (Aus.) —
10:39,1. Tāllēkšanā triumfēja Plī-
Isis (US),aizsniedzot 6,08 m tālu-
mu; 2 Bernsons (US) — 6,00;
3. šponbergs (Aus.) 5,99. Augst-
iēkšanā: 1,75 m augstumu pārva-
rēja Ozols (Daug.) un Liepnieks
(Aus.). Tak ievērojot sacensības
gaitu 1. vieta tika Ozolam, 2.—
Liepniekam, 3. Dīkulim (Daug.)
— 1,70; 4.— Dambekalnam (Dau-
gavieši) arī 1,70 m. Nepavisam ne-
fveicās citkārt tik teicamajam lēcē-
jam Dinsdorfam (US), kas vakar
spēja veikt tikai 1,65 m augstumu.
Kārtslēkšanā startēja tikai 1 da-
lībnieks — K. Miķelsons (Aus.),
veicot 3,50 m augstumu. Lodes grū-
žamā it krietnu 14,155 m tālumu
aizsniedza J. Baumanis (Aus.), at-
stājot 2. vietā Dribu (Aus.) —
13,76; 3. — J. Jēkabsonu — 11,72;
4. — Spinci (VEF) 10,89. Diska
mešanā vislabāk veicās Ed. Jēkab-
sonam (Daug.), kas spēja sasniegt
143,83 m līniju. 2. — Driba (Aus.)
— 40,08; 3. — J. Jēkabsons (Dau-
gavieši) — 34,04; 4. — Bernāts

Sevišķi intriģējošu risinājumu
tieva 4x100 m stafetes skrējiens,
kur sacentās US ar Ausekli. 1.
Auseklis (Jirgensons, šidlovskis,
Balcers, Gailis) — 45,2 sek.,
2. US (Bernsons, Lapiņš, Veiss,
Kravinskis) — 45,7 sek.

Sieviešu sacensībās kopsumā
Startēja tikai 3 dalībnieces. Tāl-
lēkšanā vienīgā un uzvarētāja bija
Gaile ar 5,29 m varējumu. Gadījās
arī viens 5,40 m tāls lēciens, tak
pārkāpuma dēļ rezultātu nevarēja
atzīt. Tas bija šogad Gailes pir-
mais starts, tādēļ ar interesi gai-
dāms, vai tikai šogad Gaile Latvi-
jas rekordu sarakstā nedzēsis Ē.
Eltermanes-Miķelsones 5,475 m
varējumu. Lodes grūšanā 1. vietā
ierindojās V. Koluža (Daug.) ar
11,01 m; 2. A Ekmane (FAI) —10,30m.

Vāji izdevušas boksa meistarsacīkstēs
Vakar cirkus namā notika Lat-

vijas meistarsacīkstēs boksā, kas
gan nemaz neizskatījās pēc mei-
starsacīkstēm, jo notika ne vairāk
kā 7 cīņas. 3 svaru kategorijās —
pusvidējā svarā vācu karavīrs
Pauch's, pussmagā svarā Vasiļjevs
(Auseklis) un smagā svarā Mei-
tas (Auseklis) guva Latvijas
meistartitulus bez cīņām. Vai tie-
šām VEF nevarēja sacīkstēs star-
tēt ar vairāk kā 3 dalībniekiem?
Ari province nebija reprezentēta
ne ar vienu pārstāvi, kaut gan da-
žas eksterņos sarīkojumos star-
tēja jelgavnieki.

No vakardienas cīņām vairums
sniedza pavisam vāju boksa māk-
slu. Vispārējais iespaids par Lat-
vijas boksa meistarsacīkstēm var
būt tikai negatīvs. Kur tad pali-
kusi tā jaunā boksa paaudze, kas
šoziem mūs iepriecināja dažās sa-
cīkstēs? Gan mūsu smagatlētikas
sporta vadība aicināja biedrības
startēt ar pilnām vienībām, dāvā-
jot balvu labākajai izlasei, šoreiz
šī balva palika neizcīnīta...

Meistarsacīkstēs atklāja smag-
atlētikas nozares vadītājs Ruiga.

Mušas svarā meistara godā tika

Kušķis (Auseklis), kas pēc punk-
tiem uzvarēja savu vienīgo preti-
nieku Stuģi (Auseklis). Kušķis
bija izturīgāks un aktīvāks uzbru-
kumos. Pēdējā gājienā kā Kuš-
ķis tā Stuģis bija galīgi apkusuši.

Gaiļa svarā startēja 3 dalībnieki
— Ozoliņš (Auseklis), Tfmerma-
nis un Bērziņš (abi VEF). Pirma-
jā cīņā Tīmermanis uzvarēja Bēr-
ziņu, kas padevās 2. gājienā, šī
bija tiešām vāja cīņa. Otrajā sa-
censībā Ozoliņš guva punktu uz-
varu pret Timermani. Meistara
pārākums visvairāk izteicās otrā
gājienā. Ozoliņš atzīstams par
krietnu techniķi, kamēr Tīmerma-
nis mēģināja gūt panākumus pa-
visam neapdomīgos uzbrukumos.

Spalvas svarā ari piedalījās 3
bokseri — KIusovs (Auseklis),
Dreifogels (VEF) un Līcis (Au-
seklis). Pirmajā cīņā KIusovs pa-
nāca uzvaru pret Līci, kas pēc 2.
gājiena padevās. Ari nākošajā sa-
censībā uzvara un meistara tituls
tika Klusovam. Dreifogeļa — KIu-
sova sacensība techniskā ziņā bija
viena no augstvērtīgākām vakar-
dienas cīņām. Uzvara pēc punk-
tiem guva KIusovs.

Vieglā svarā skatītājus aizrāva

vācu karavīra Gānsermg'a un Ro-
zentāla (Auseklis) sacensība. Pēc
pirmā zaudējuma Rozentāls sāku-
mā izmēģināja jaunu taktiku —
doties ātros un naigos uzbru-
kumos. Tomēr pēdējā ronndā Ro-
zentāls bija pavisam tuvu nokau-
tam un pelnīta uzvara pēc punk-
tiem tika jaunajam meistaram
Gansering'am. Nevar paiet ga-
rām mūsu skatītāju rīcībai, kas
svilpa un trokšņoja, šķiet, par to,
ka Gānsering's savu pretinieku
dažas reizes trāpīja aizliegtiem si-
tieniem. Mūsu skatītāji rīkotos pa-
reizi, ja uzņemtu to tikpat spor-
tiski kā Rozentāls.

Vidējā svarā labu cīņu node-
monstrēja Karola (Auseklis) un
Čerņarskis (Auseklis). Šoreiz
Karols bija tiešām labā gatavībā,
gūstot; kaut nelielu, punktu uzva-
ru un Latvijas mēistarnosauknmu.
Abi bokseri līdz pēdējai sekundei
bija uzņēmīgi cīnītāji.

Sacīkšu, noslēgumā smagatlēti-
kas sporta vadītājs Ruiga apbal-
voja bokserus, no kuriem veiksmī-
gākie bija Ausekļa pārstāvji, kas
guva 6 titulus, kamēr vācu kara-
vīri — 2.

Vācu karavīri
triumfs rokam

bumbas zibens*
turnīrā

lādzīgi kā to jau gadiem ilgi
praktizē futbolisti, vakar pinna
reizi sezonu ar zibensturnha sacen-
sībām atklāja arī Rīgas rokas bum-
bas spēlētāji. Rokas bumbas sezo-
nas ievadījuma zibensturnīrā, kai
vakar risinājās Ķieģeļu ielas spor-
ta laukumā, piedalījās 11 vienības,
kuru vidū bija arī 3 vācu karavīru
vienpadsmit!. Vācu karavīri arī iz-
rādījās rūdītāki un teicamāki ro-
kas bumbas spēles pratēji kā mūsu
maz pieredzējušā spēlētāju saime.
Visās sacensībās, kur satikās vācu
karavīru un latviešu vienības, va-
kar vienmēr uzvaras guva karavīru
izlases. Vācu karavīru galvenais
pārākums izpaudās asākos vārtu
metienos, kā arī lielākā straujumā.
Visi 3 vācu vienpadsmit! bija sa-
mērā vienādu sniegumu, un viņu
savstarpējās cīņas, deva neizšķir-
tus rezultātus. Soda metienu izpil-
dīšanā lielāku veiksmi uzrādīja Lu-
re vienības dalībnieki, kuri arī kva-
lificējās fināla cīņai ar VEF krāsa
pārstāvjiem. Bet kā tas viss noti-
ka līdz tam brīdim, kad Lure un
VEF vienpadsmit! iekļuva turnīra
finālā?

JAU TURNĪRA IEVADĪJUMA

skatītāji pieredzēja vācu karavīru
uzvaru. Lure vienība uzvarēja
RSK komplektējumu, kas darbojās
nepilnā 9 vīru sastāvā, ar pārlie-
cinošu 4—0 (1—0) rezultātu. Ari
nākošā cīņā triumfēja vācu karavī-
ri: Lure vienpadsmits pārspēja
Amatiera izlasi 3—1 (1—1). Sā-
kumā gan Amatiers ar Hartvig»
raidījumu nonāca 1—0 vadoša lo-
mā, bet karavīri ātri panāca izlīdzi-
nājumu un otrajās 10 minūtēs iz-
cīnīja noteiktu 3—1 uzvaru. Jauna
LSB un Dzelzceļnieku Biedrības
vienību.cīņa noslēdzās ar «elesbe-
nieku» 1—0 (1—0) uzvaru. Vienīgo
vārtu autors bija A. Ābols. Pirmo
reizi uzvarētāju ar 13 m soda me-
tienu palīdzību nācās noskaidrot
pēc abu vācu vienībuLwP un Mako
sacensības, kas noslēdzās 1—1
(1—1) neizšķirti. Soda metienu iz-
pildīšanā mazliet precīzāki bija
LwP spēlētāji, kas atzīmēja 3—2
pārākumu, tādi kvalificējoties jau
turnīra pusfinālam.

DRAMATISKI RISINĀJĀS

karavīru Lure sastāva spēkošanās
ar mūsu vairākkārtīgo meistarvie-
tūbu — Sjtartu. Cīņu Starts sāka
nepilnā 10 vīru komplektē jumā, pie
tam tstartiešu vidūi iztrūka viens
no viņu galveniem balstiem —
vārtsargs. Pirmajās 10 minūtēs
tad ari karavīri atradās ievērojamā
pārsvarā un ne mirkli nekavējās
ar vārtu raidījumiem. Dracholz'a,
Ammon'a un atkal Ammon'a iegu-
vumi jau 1.puslaikā karavīriem no-
drošināja 3—0 pārākumu. Cīņas
otrā posmā Starta vārtos stājās
Bebris, un tūdaļ pārmainījās ari
visa cīņas aina. Starts tagad risi-
nāja neatlaidīgus uzbrukumus. Ci-
novičs ar Aili ari 2 vārtus atguva,
tomēr 3—2 uzvara palika Lure vie-
nībai. Pēdējā minūtē Startam vēl
bija izdevība rezultātu izlīdzināt,
taču Cinovica skaudrais raidījuma
trāpīja vārtu stabu. Tā no tālā-
kām sacensībām nācās izstāties
spēcīgajam Startam. Tabulas
apakšējā nodalījumā, kur sacentās
tikai latviešu vienības, pirmo pār<
steigumu atnesa Daugaviešu un
VEF sastapšanās. 2—1 (1—1) uz-
varu izcīnīja VEF izlase, kaut ari
Daugaviešu ierindā darbojās dau-
dzi rūdīti spēki. Abus vārtus VEF
labā ieguva centra uzbrucējs Rozen-
tāls, bet Daugaviešu panākuma
autors bija Tllmanis. US it viegli
pārspēja LSB virknējumu 3—0
(1—0). Vārtus pēc kārtas iemeta
— Lerchs, Makuļēvičs un Pūriņš.
Ar šo cīņu arī bija noskaidroju-
šies visi 4 pusfināla dalībnieku

(Beigas 2. Ipp.)

ļ Bez zaudējumiem vienīgi Daugaviešu un VEF futbolisti |
Cīņas Rīgas futbola meistarībā

kļūst aizvien sīvākas, sagādājot
arvien jaunus pārsteigumus. Pēc
pēdējo dienu sacensībām bez zau-
dējumiem ir vairs tikai Daugavie-
šu un VEF vienības. Pirmos zau-
dējumus aizvadītā nedēļā piedzīvo-
ja RSK un Ausekļa vienpadsmit!,
reizē atkrītot arī no turnīra vado-
šās grupas. RSK izlasei nācās
atzīt Daugaviešu 2—1 pārākumu,
bet punktu tabulas lejgala vienība
Amatiers bija tā «zemūdens
klints», pret kuru atdūrās Au-
sekļa futbolistu uzvaras gājiens.
TĀPAT KA ZIBENSTURNĪRĀ

FINĀLA...
Abu sezonu atklāšanas zibens-

turnīrā finālistu RSK un Dauga-
viešu sastapšanās piektdien bija
pirmā svarīgākā «liela stila» cīņa
Rīgas futbola meistarības izcīņā.
To vērot ieradās ne mazāk kā 3000
skatītāju. Ar gluži līdzīgu 2—1
rezultātu kā zibensturnīrā finālā
arī šoreiz vērtīgo uzvaru izcīnīja
Daugavieši. Salīdzinot ar zibens-
turnīru, spēles risinājumā tomēr
bija vērojamas daudzas un dažādas
savādības. Vispirms jau sākumā
ar skaistu Pūriņa raidījumu 1—0
vadošā lomā nonāca RSK cīnītāji.
Daugavieši 1—1 izlīdzinājumu
(Bergmanis) panāca vēl pirms
puslaika pārtraukuma signāla.
Otrajās 45 minūtēs Daugaviešiem
2—1 uzvaru deva Jēgera iegu-
vums. Pati cīņa lielajam skatītāju
pulkam sagādāja daudzus uztrau-
cošus momentus, jo tiešām reti
kādā sacīkstē izveidojās tik daudz
izdevīgu mirkļu vārtu gūšanai.
Un tomēr visas drošākās situācijas
palika neizmantotas.» Tie bija
RSK tumši zilo tērpu nesēji, kas
laukumā dominēja pirmās 15 mi-
nūtes. Daugaviešu sargāto vārtu
priekšā radās viens draudu brīdis
pēc otra, kur RSK uzbrucējus tikai
«mata tiesa» šķīra no vātru iegu-
vuma. Sākuma posmā un vēl
arī 2. puslaika ievadījumā RSK va-
rēja iegūt mazākais 3—4 vārtus,
taču tikai reizi Pūriņa sitiens no
daudz sarežģītāka stāvokla sa-
sniedza mērķi. RSK piekritēju do-
mas ir skaidras: šī fatālā neveik-
sme atņēmusi viņu mīluļiem uzva-
ru. Galu galā nav svarīgi, kas
varējabūt, bet kas noticis īstenībā.
Tādēļ ari patiesā vērtība piemīt
vienīgi Daugaviešu izcīnītai 2—1
uzvarai. Daugaviešu panākums
nebūt nav uzskatāms par nepelnī-
tu. Ari RSK vārtu aizstāvjiem
allaž bija daudz nopietna darba,
bet Daugaviešu uzbrucēji neprata
reāli izmantot pašus visdrošākos

momentus. Viņiem tas tomēr pie-
dodams, jo Daugaviešu uzbrukuma
vīri savas kļūdas izlaboja, pārstei-
dzot RSK vārtsargu Vītolu ar _ pa-
visam negaidītiem raidījumiem.
Vērtējot uzvarētāju sniegumu, se-
višķi gribētos atzīmēt 2. puslaika
otrā posma spēles daļu, kad lauku-
mā teicās pārliecinošs izturīgāko
Daugaviešu futbolistu pārākums.
Varbūt acij neuzkrītošāk, bet, lie-
kas, ka arī šai apstāklī meklējams
Daugaviešu uzvaras noslēpums.
Ar šo cīņu un panākumu Dauga-
vieši pierādīja, ka viņi ir mūsu vis-
labāk sagatavotais vienpadsmits.
Treniņu sviedri tagad dod krāšņus
augļus. Nav ko slēpt, ka RSK
vārtsargs Vītols vismaz mazliet
bija vainojams pie abu vārtu zau-
dējuma. Tas viņam piedodams,
jo Vītols vēl jauns un maz piere-
dzējis. Salīdzinot abu sīvo preti-
nieku sniegumu, uzvarētājus —
Daugaviešus vēl jāuzslavē kā vien-
gabalaināko komplektējumu. Dau-
gaviešu sastāvā nevarēja atrast
tik krasus vājuma punktus kā RSK
virknējumā. RSK uzbrukuma va-
dītāja Riekstiņa lēnais starts ne-
atļāva viņam sekmīgi cīnīties ar
daudz straujāko pretinieka aizsar-
dzību. Arī RSK pussargu līnijās
darbā varēja atrast vienu otru ne-
gludumu. Pārmaiņa RSK pussar-
gu virknējumā bija, ka centra pus-
sarga posteni šoreiz ieņēma Vīto-
liņs, bet R. Pakalns bija atgrie-
zies savā iemīļotajā malējā vietā.
Viengabalainā Daugaviešu vien-
padsmitā izcilākie spēki kā vien-
mēr pēdējā laikā bija Freimanis,
Jēgers un Vijups.

Daugaviešu — RSK sacensības
laikā futbolisti un skatītāji atcerē-
jās mūsu pāragrā nāvē aizgājušo
izcilo vārtsargu Aleksandru Hal-
dējevu, godinot viņa piemiņu ar
klusuma brīdi. Daugaviešu spēlē-
tāji, kuru vienībā Haldējevs vēl
pagājušā gadā cīnījās, nesa uz
kreisās rokas sēru lentu.

NEGAIDĪTA BET PELNĪTA
AMATDĒRA UZVARA
To nu negaidīja pat viskarstākie

sensāciju cienītāji, ka Amatiers,
kas pirms nedēļas piedzīvoja 0—10
zaudējumu pret RSK, spēs atņemt
pirmos 2 punktus Ausekļa vien-
padsmitam. Amatiere cīņā raidīja
stipri pārveidotu sastāvu, kas guva
pelnītu 2—0 (1—0) uzvara! Au-
sekļa futbolisti pārlieku vadāja
bumbu, un ļoti nepatīkamu iespaidu
atstāja viņu strīdi un pastāvīgā
skaļā runāšana laukumā. Ausekļa
neveiksmes brīži sākās jau 1. pus-

laikā, kad spēlējot ar vēja atbalstu,
uzbrucējiem pavisam trūka saska-
ņotas kopdarbības. Amatiers 1—0
vadībā tika ar J. Zaļeska iegu-
vumu.

Otrajās 46 min. laukumā teicās
Amatiera pārākums. 2—0 uzvaru
Amatierim nodrošināja bijušā
Duisburgas spēlētāja Parkenchei-
mer'a raidījums. Pats labākais
vīrs laukumā bija nenogurstošais
Amatiera centra pussargs Ivars
Ozols. Amatierim skaisto pa-
nākumu sagādāja — Adamonis;
Kārkliņš, P. Kazaks; Markēvičs,
I. Ozols, Dreifogelis; Ļoļa, Parken-
cheimer' s, V. Zaļeskis, J. Zaļeskis
un Mackēvičs. Teicamam sacīkstes
vadītājam V. Svistuņenko par rup-
ju spēli nācās 2. puslaikā no lau-
kuma noraidīt Ausekļa pussargu
Zaicevu.

TffiAI 5 MINŪTES PIRMS
BEIGĀM IZŠĶIRAS
UZVARĒTĀJS
VEF futbolistiem negaidīti no-

pietnu pretestību sagādāja ener-
ģiskā vācu kafavīru vienība LwP.
Ar sava labākā spēlētāja Fink'a
ieguvumu 1. puslaikā karavīri no-
nāca 1—0 pārākumā. 1—1 izlīdzi-
nājumu VEF vienpadsmits pa-
nāca 36. minūtē. Iesita Ozoliņš.
Cīņas otrā daļā gan teicās ievēro-
jams «vefiešu» pārākums. Taču
neizšķirtais 1—1 rezultāts pastā-
vēja līdz pat pēdējām minūtēm.
Tikai 5 minūtes pirms tiesneša
beigu signāla kreisais ārējais uz-
brucējs Blūms, kas VEF sastāvā
darbojās pirmo reizi, ieguva vār-
tus, un tādi izšķīrās VEF 2—1 uz-
vara. Vēl pēdējā minūtē tiesnesis
VEF labā piešķīra 11 m soda si-
tienu, taču P. Peičas sitienu atvai-
rīja teicamais karavīru vārtsargs
Polar's. Vācu tiesnesis Schmidt's
savu uzdevuma veica priekšzīmīgi.

NOTEIKTS RFK PĀRĀKUMS

Vienīgo pārliecinošo uzvaru aiz-
vadītajā nedēļā Rīgas meistarībā
izcīnīja RFK ļaudis, kas aizvakar
pieveica Bolderāju ar noteiktu
4—0 (2—0) pārākumu. Skaistu
saspēli RFK risināja pirmajās 15
minūtēs, kamēr vēlāk uzbrucēji at-
kal atkārtoja- savu galveno kļūdu,
kavējoties ar vārtu raidījumiem.
RFK uzbrukumu šoreiz papildinā-
ja arī centra pussargs Krapes.
Viņš iesita uzvarētāju labā 2 vār-
tus. Pa reizei bolderājiešu vārt-
sargu pārspēja Pidriksona un K.
Freimaņa sitieni. Pirmo reizi šo-
gad RFK sastāvā darbojās Špāks,
ieņemot puslabā uzbrucēja posteni.

Maksā 10 Rot

Iznāk pirmdienaspicpuadienā

Redakcija nn kuteris i Rifi, Pila ieS M 9,
di 8 (Maku blj. Nodokļa der*). Dum
laiks katra diena no pL 10—12 un 13—15.
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Sebmlaakā latviešu vienība— VSFī
(Sākums 1. Ipp.)

ABAS PUSFINĀLA CLŅAS
sniedza īsti interesantu un sasprin-
dzinātu risinājumu. Vācu karavīru
— LwP un Lure vienpadsmitā sa-
stapšanās izvērtās par turnīra
augstvērtīgāko sacensību. Abu vie-
nību dalībnieki saspēlējās ļoti
strauji. Gludai kopspēlei vēl klāt
nāca precīzie vārtu metieni, šķiet,
ka*tik skaistu rokas bumbas de-
monstrējumu Rīga vēl nebija ska-.
tījusi. Vadošā lomā gandrīz vien-
mēr atradās LwP spēlētāji, taču
enerģiskie Lure cīnītāji vienmēr
prata panākt izlīdzinājumu, un sī-
vā ciņa noslēdzās 4—4 (1—1) ne-
izšķirti. Ar vienādām sekmēm
(2—2) abi pretinieki izpildīja pir-
mos piecus 13 m soda metienus, un
tikai nākošie trīs raidījumi izšķīra
Lure ļaužu 2—1 uzvaru. Lure spē-
lētāji sajūsmā par gūto panākumu
laukumu atstāja gavilēdami. Otrā
pusfinālā VEF negaidīti pieveica
US krāsu nesējus 1-0. Vienīgos vār-
tus cvefieši» iemeta cīņas sākumā.
Šo pakalpojumu savai vienībai iz-
darīja P. Bite. Pēc tam laukumā
gan teicās studentu pārākums, taču
VEF aizsardzība veiksmīgi prata
atvairīt visus US uzbrukumus.
LURE UN VEF
cīnījās turnīra finālā 2X20 minūtes.
6—3 (1—1) uzvaru atzīmēja Lure
vienpadsmits, tādi izcīnot 1. vietu

mūsu rokas bumbas sezonas pirma-
jā lielā sarīkojumā. VEF spēlētāji
finālā prata būt karavīriem ļoti
nopietns pretinieks. Puslaiks bei-
dzās 1—1 neizšķirti, un tikai otra-
jās 20 minūtēs Lure nodrošināja
5—3 pārākumu. Lure spēlētāji
spīdēja ar precīzākiem metie-
niem un lielāku izturību, kamēr
VEF komplektējams patika ar glu-
do saspēli, kur neviens spēlētājs
necentās bumbu pārlieku vadāt.
Fināla cīņā Lure labā vārtus gu-
va: Ammon's — 2, Helmut's — 2
un AbePs — 1. Zaudētāji vācu ka-
ravīru vārtsargu pārspēja ar Kļa-
vas — 2 un Ristameca — 1 raidī-
jumu. Lnre fināla cīņu absolvē-
ja šādā sastāvā — Holfeld's; Sei-
fert' s, Heilmann's; Heinen's,
Dracholz's, Kramk'e; Hildebrand's,
Abel's, Ammon's, Helmut's un
Kiista. Vienības panākumu galve-
nais kaldinātājs bija centra uzbru-
cējs Ammon's, kas sevi attestēja
par lielisku vārtu guvēju. Viņš ko-
pā 4 zibensturnīra spēlēs no Lure
iegūtiem 15 vārtiem viens pats ie-
meta gandrīz pusi — 7 vārtus. Am-
mon' s reizē izvirzījās arī par tur-
nīra vārtu «karali>. Gluži līdzīgi kā
pārējo latviešu vienību, arī VEF
krāsas galvenokārt aizstāvēja
basketbolisti. VEF vienpadsmitā
izskats bija šāds — Vītols; Gulbis,
Karps; Avotiņš, P. Bite, Mališevs;
V. Bite, Kļava, Rozentāls, Rista-
mecs un Dauguļonoks. Sevišķu ie-
vērību VEF rokas bumbas spēlē-
tāju panākums pelna tādēļ, ka
vienībā nebija neviena vīra, kas jau
agrāk būtu cīnījies rokas.bumbas
laukumā.

Turnīra noslēgumā LS un FKA
vadītāja vietnieks ABertiņ-Bērziņš
sveica uzvarētājus un izdalīja bal-
vas. Lure vienība saņēma skaistu
kristāla šķīvi. Vakardienas zibens-
turnīrs bija skaists rokas bumbas
spēles demonstrējums, kas mums

pasvešajam sporta veidam saistīja
daudzus jaunus draugus.

7. JŪNIJĀ — LATVIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS
GRIEĶU - ROMIEŠU CĪŅĀ
Mūsu smagatlētikas sporta _ nā-

košais ievērojamākais sarīkojums

būs Latvijas meistarības izcīņa
grieķu-romiešu cīņā, kas risinā-
sies svētdien, 7. jūnijā, pl. 12
Rīgas cirka telpās. Meistarsa-
cīkstēs piedalīsies visi mūsu la-
bākie cīkstoņi.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBAS SPORTISTU
TRENIŅI

turpmāk notiks šādā kārtībā: futbolā ua
rokas bumbā trešdienās no pl. 20 un piekt-
dienās no pl. 18 pilsētas stadionā: basket-
bola, volejbolā un rokas bumbā otrdienās
no pl. 17—19 un ceturtdienās no pl. 19
Uzvarās parka sporta laukumā: boksa (2.
Dzena vadība) otrdienās no pl. 17—19.30
un ceturtdienās no pl. 19.30 LDzB telpas
Skolas ielā 12-a-12: grleku-romiešo cīņā
(J. Pola vadībā) un svara celšana pirm-
dienās, trešdienās ns piektdienās no pl. 17
LDzB telpās Skolas ielā 12-a.

LSB SPORTISTU SANĀKSME
notiks ceturtdien, 4. jūnijā, pl. 19 Vilandes
ielā 3-2. Obligātoriski jāierodas visu no-
zaru dalībniekiem,

AMATIERA UN VEF
otro vienību draudzības sacīkste futbolā
notiks ceturtdien. 4. jūnija, pl. 19 Uzvaras
parka sporta laukumā.

RSK ROKAS BUMBAS
spēlētāju treniņi notiek pirmdienās, trešdie
nās un piektdienās no pl. 17.30 bij. ASU
laukumā.

'Basketbolisti un futbolisti
ļaunās biodvtbās

Pacilāti aedeli Izbeidzās Latvieša

Sporta on Fiziski» Kailāras Apvienības
?«teiktais basketbolistu, volejbolista aa
tatbolistu pāreļas laiks. Noskaidrotās to-
?ār , ka viaaaiā mm sportisti loti uti-
cici cleaa savas «dzimtās mājas-, un jaunās
biedrībās pārrecUtrēluiles pavisam «le-
cīgs skaits basketbolista u futbolistu, le-
vērolamāko pastiprinālainu gavasi Starta
basketbola vienība, karas rindās pāriet iz-
cilais US aizsargs Altberts aa Šteras (Dau-
«avieil>. Vil basketbolā pārreģistrēju-
sies Jāris Klavloi (Amatiers) aa Zalkalas
(Dzelzceļnieka Biedrība;, kas tarpmik aiz-
stāvēs Daucavieiu krāsas. LSB piecnieks
(ā*t vērtīu paplldiaāinma ar teicamo
Amatiera uzbrucēja Tcriaa. Fatboii pāriet
lamās biedrībās varēta vienīgi tādi spēlē-
tāji, kas iocad nav pledaOlaiies sacīkstēs.
PārretistrācHas kartiņas Intbolā iesnietaii
— Slaviieas, Robots, Keslers (visi līdi
Mm bija režistrēti no RFJO, Kaimiņš
(Amatiers), Makulēvics (RSK) u Ulbergs
(Ritas Vilki;. Māsa negādīgais Izlases vie-
sības aizsargs SlavISeos tarpmik spēlēs
Daugavieša vieaibi. Uz Daugaviešiem
pāriet ari vārtsargs Keslers. Uzbrncēls
Robots cīnīsies LSB vienpadsmitā, Kaz-
aias darbosies Ausekļa vieaībā, nn Makn-
lēvičs sev jauno «mājas vieta» atradis US
rindās. Visi pārreģistrētie sportisti starta
tiesības bauda sākot ar šodienu.
VENTSPILS SPARS

ATJAUNOJIS DARBĪBU
Ventspili savu darbību atkal atjaunojusi

sporta biedrība Spars, pulcējot ap sevi lie-
lāko dalu Ventspils sportistu. Biedrības
darbību atkal vada Hzzadizais biedrības

priekšnieks Nikolajs Fricsons. Biedrība

daudz cietusi boļševiku laikā, zuduši daadz
sporta rīko un citu piederumu. Arī laukums
urasa lielāku remontu, Biedrības sportista
vidū nav vairs izcilā futbolista L. Lankov-
ska un vingrotāja A. Vcnšava — tie boļ-
ševiku terora upuri. Biedrībā patreiz dar-
bojās futbola un basketbola sekcijas.
Biedrības futbola komanda jau vairākās
spēlēs tikusies ar vācn karavīru vienībām
un ar Liepājas Ausekļa vienību, panākot
pret to 5—2 uzvara.
LATGALES IZCILĀKA

VIEGLATLĒTE
SPRUŽENIECE TEICAMA
FORMĀ
Ātrāk par rīdziniekiem šogad pirmās sa-

cīkstes laukuma noturējuši Daugavpils
vieglatlēti. Sezonas atklāšanas sacensī-
bas labākos rezultātus uzrādījusi Latgales
izcilāka vieglatlēte Spruženīece. Vīpa 1. v.
izcīnījusi ne mazāk kā 4 sacensībās. Spru-
ženiece uzvarējusi 60 m skrējienā — 83
sek., tāllekšana — 4,76 m. augstlekšanā —
1,35 m un lodes grūšanā — 9,62 m. 60 m
un abās lēkšanas sacensībās 2. vietu ie-
ņēmusi Purele, kas 60 m skrējusi 8,9 se-
kundes, lēkusi tālumā 4,27 m un augstumā
1,20 m. Lodes grušana 2. vietā ierindoju-
sies Macane - Krasovska ar 7,69 m rezul-
tātu. Macāne-Krasovska uzvarējusi diska
mešanā, sasniedzot 23,55 m tālumu; 2. Jo-
nāne 22.32 m. Vīriešu sacensībās labākos
rezultātus realizējusī: 100 m — Koks 12,2
sek.: augstlēkšanā — Koks 1.65 m;
tāllēkšanā — Mežarauns — 6.19 m:
lodē — Kupše 10.27 m: diskā —
Mežaraups 35.39 m: šķēpā — Prēdelis 46.14
m un 4X100 m. stafetē — Daugavpils
Sporta Biedrība 49,0 sek. No vīriešu sa-
sniegumiem lielāko ievērību pelna Meža-
raupa 6,19 m rezultāts tāllēkšanā. Šīs bi-
ja pirmās vieglatlētikas sacīkstes Daugav-pilī pec gandrīz 2 gadu pārtraukuma, jo
boļševiku varas laikā Daugavpils vieglat-
lētikas dzīvē valdīja pilnīgs klusums.

LFS liela nozime Jānim Bebrim

Latviešu futbola sporta vadība
apbalvojusi ar Latvijas futbola
augstāko balvu — LFS lielo nozī-
mi mušu Izcilo izlases vienības
vārtsargu Jāni Bebri (Rīgas Vil-
ki). Viņš kopš 1935. gada, kad
Bebri pirmo reizi Iedalīja valsts
vienībā, sargājis Latvijas izlases
sastāva vārtus 28 reizes. Arī ta-
gad Bebris vēl vienmēr ir mušu
izcilākais vārtsargs, un Rīgas Vil-
ku vienpadsmitā stingrākais balsts.
Savā laikā Bebris guvis lieliskas
ārzemju preses atsauksmes, kas
viņu cildinājušas kā latviešu izla-
ses vienības izcilāko vīru. Bebris
Ir pirmais mūsu futbolists, kas pēc
Latvijas atbrīvošanas saņem LFS
lielo nozīmi.

US 1.VIENĪBA UZVAR
LATVIJAS MEISTARSA-
CĪKSTĒS ZOBENU CIŅA
KOMANDĀM

Pagājušā piektdienā sākās un vakar no-
slēdzās jauns sacensību posms Latvijas
paukotāju saimei. Risinājās Latvijas mei-
starsacīkstēs zobenu cīņā komandām.
Meistarsacīkstēs piedalījās 4 komandas, pie
kam divas deva Universitātes Sports, un
pa vienai — Auseklis un Daugavieši. Visas
vienībās redzēja arī vienu otru svešāku se-
ju. Par visiem pārāki bija US 1. sastāva cī-
nītāji — Blūmfelds, Vēveris, Sūktus. Krū-
miņš, kas pieveica visus savus pretiniekus
— US 2. vienību ar 12—4. Ausekli 9—7,
Daugaviešus 10—6 un izcīnīja 1. vietu ar
6 punktiem kopnpvertējuma. Pārējām vie-
nībām bija vienāda zaudēto un iegūto
punktu attiecība (pa 1 uzvarai), un tam nā-
cās dalīt 2., 3. un 4. vietu ai 2—4 punktu
atzīmi. Tais labākā trāpījumu attiecība šai
vienību virknējumā labāko vietu dod Au-
seklim, tad Daugaviešiem un pastarīša lo-
mā palikusi US 2. vienība.

Individuālā vērtējumā par krietnāko cīnī-
tāju vakar sevi atestēja Blūmfelds (US).
Labi veicas arī Ausekļa vienības dalībnie-
kam Kanterajn.

Nākošais lielākais paukošanas sporta sa-
rīkojums būs svētdien. 7. jūnijā, kad risi-
nāsies Latvijas meistarsacīkstēs paukošanā
ar floreti komandām.

SACENSĪBAS SĀKS ARI
DARBA VIETU FUTBOLISTI
Pašreiz rosīgi sacensībām gatavojas

Rīgas darba vietu futbolisti. ACS -At-
pūta un dzīvotprieks» rīkotā darba vietu
futbola turnīrā savu līdzdalību pieteikušas
16 vienības. Turnīru noturēs, sadalot da-
lībniekus pēc izlozes 2 priekšsacīkšu gru-
pās. No katras grupas_ 2 labākās vienība;
iekļūs finālā. 1. grupa spēlēs — Valsts
Vērtspapīru Spiestuves, Rīgas Metālista.

VEF 2., flguciema Stikla Fabrikas. Rīgas
Oalas Fabrikas (bij. Bekona Eksporta),
Ostlandfiim. Rīgas Maizes Fabrikas un
Vairoga _ 7. vienības. Priekšsacīkšu
2. grāpi izloze iedalījusi — «Deutsche
Zeitung im Ostland., Rīgas Keramikas,
Tērauda, VEF 1., Vairoga 1.. Rīgas Pien-
saimniecības Sabiedrības. Rīgas 1. Tirdz-
niecības Uzņēmuma un Arsenāla darbinie-
kus. Gandrīz visu darba vietu vienībās
darbosies daudzi mūsu izcili futbolisti. Se-
višķi spēcīgus komplektējumus cīnās rai-
dīs Rīgas Oalas Fabrika. VEF, Vairogs.
Rīgas Metālists. Ostlandfiim un Arsenāls.
Turnīra I. kā-tas spēles noturamas līdz
7. jūnijam.

Pirmās sacensības darba vietu futbola
turnīrā notiks jau rit — 2. jOnijā. Kenga-
raga laukumā pl. 17 spēlēs abas 2. grupas
spēcīgākās vienības VEF 1. un Vairogs 1.
Pl. 19 notiks Vairoga 2. un Valsts Vērtspa-
pīru Spiestuves darbinieku sacīkste.

Riteņbraucēju cīņas trekā
Pagājušās nedēļas ceturtdienā

Marsa sarīkojuma notika pirmās šīs
sezonas sacensības trekā. Startēja
visa kusu izcilāko riteņbraucēju
saime. Netraka ari skatītāju veca-
jas Marsa treka tribīnēs. Pa lielā-
kai daļai uz treka redzējām sekmēm
bagātos sportistus, kas arī izcīnīja
uzvaras laurus. Jauno riteņbraucēju
vidu rodams viens otrs talantīgs
vīrs. Līdzās mušu daudzkārtējiem
meistariem VUsonam nn Imermanim
sekmīgi cīnijas A. Džarcāns. kas
vienlīdz labi brauc uz treka un šo-
sejas. Šodien viņš jau ir mūsu izla-
ses riteņbraucējs, .m droši varam
teikt — rītdienas meistars. A.
Diarcanam netrūkst spēka, bet nav
tikai tādas rutīnas kā piem. Imer-
manim.

Pirmajās riteņbraukšanas sacīk-
stēs saistošākais bija Omnium
mača brauciens 1 km distancē A
klasei. Četrās sacensības sacentās
finālisti — Vilsons Daugavieši).
Imermanis (RSK), Krastioš un Kla-
vioš (Marss). Ka'rā sacensība viens
no finālistiem nepiedalījās. 1. brau-
cienā tas bija Vilsons. kas norau-
dzījās Imermaoa Krastroa nn Kļa-
viņa cīb<j. kurā uzvarēja Klavioš.
bet Imermanis :erindoiās 2. vietā.

Vilsons (Daugavieši; uzvarēja Oat-
?Ina mača brauciena.

O. Sprūdes uzņēmums.

Klavioš sasniedza ari labāko laiku
pēdējos 200 m — 13.7 sek. 2. brau-
cienā pēc sīvas cīoas 1. vietā tika
Vilsons (133): 2. Klavioš: 3. Kra-
stioš. 3. sacensībā lielisku uzvaru
guva Imermanis. kuram izdevās ne-
gaidīti izrauties jau 1. aplī. Vilsons
un Klavioš, redzot cīou zaudētu.

savstarpēji sacentās 2. vietas dēj.
Te no pārāks izrādījās Vilsons. Pē-
dējā brauciena 1. riņķī Imermanis
nejauši krita un sev Udzi no treka
norāva ari Krastinu. Pēc īsa pār-
traukuma visi 3 dalībnieki startēja
vēlreiz. Uzvarēja Vilsons: 2. Imer-
manis: 3. Krastioš. Kopvērtējuma:
1. VJsons (5 punkti): 2. Imermanis
(7h 3. Klavioš (10) un 4. Krastioš
(11).

4 km izslēgšanās braucieni ir
atsevišķu startu Džarcāns par apm.
60 m noķēra Vilsonu. bet Imermanis
— Kļaviņu. Labākais laiks izšķīra
Imermana uzvaru — 2. vietā A.
Džarcāns.

B klases sacensībā ar 4 finišiem
triumfēja brāli Džarcani, kas abi
uzvarēja 1. un 4. finiši. Kopvērtē-
jumā: 1. A. Džarcāns (7 punkti): 2.
E Džarcāns (12). 3. Sausiņš (14):
3. Dimza (18).

5 km junioriem ar vešanas bal-
vu 1. Zēbergs. kas pēdējos 200 m
veica 15,0 sek.: 2. Rogulrs: 3. Kar-
lāns. Līdz pēdējiem 2 riņķiem veda
Tīlībs, kas ari guva vešanas balvu.
Visi juniori . startēja no Marsa.

1.5 km ar handikapu no 14 dalīb-
niekiem uzvarēiattCrastinš: 2. Ti- I
libs: 3. Sausiņš. ļ

7. jūnija sludenh vingros f)zegužkalna
Vairs tikai viena nedēta, kad Dze*uzkal-

na brīvdabas teātrī savu vingrošanas māku
rādīs Latvijas Universitātes kupla studentu
saime. Plašajam sarīkojumam ievadvārdos
likts ļaunais fiziskās audzināšanas virziens
latvieša skolās: «vingrošana,
sports, rotaļas un sporta
spēles nav mērķis, pats par
sevi * bet Ir līdzekļi gribas,
rakstura, fiziska spēka,
rases vērtības* sabied-
risko tikumu ii vadonības
speiu veidošanai.» Sarīkojamā
piedalās US_ vingrošanas sekcija aa stu-
dentu obligātas fiziskās audzināšanas gra-
pas. Sarīkojamu ieradīs studente obligā-
tās vingrošanas grupa ar auguma vingro-
jumiem universitātes fiziskas audzināšanas
inspektora Arnolda RudzīŠa vadībā. Tālāk
instr. R. Senakols vadīs US vingrošanas
sekcijas dalībnieka viagrojumu brīvo ku-
stība virknējuma. Sacensību —- rotaļu ar
šķēršļu pārvarēšana demonstrēs nākošas
ķīmiķes — farmaceites, sacenšoties ar to-
pošajam medlkēm — zobarstēm instr. A.
Krūzes vadība. Ar aijā vingros US vin-
grošanas sekcijas dalībnieces instr. K.
Juconeviccs uzraudzībā. Tālākā sarīkoju-
ma gaitā skatītai! redzēs vēl studenta vin-
grojumus uz zviedru soliem, sagatavotājus
vingrojumus partera vingrošanai, kas ne-
būt nav jāuzskat? par cirkus māksla un
akrobātiku, kaut arī neko daudz no šādiem
trikiem aeatškirsies teicami sagatavoto US
vingrotāju sniegums.

Sarīkojuma otrā posmā redzēsim stu-
denšu un studentu vingrojamus rīkos —

līdztekās, uz stieņa, kā arī sacensības ro-
taļu — cīnu ar bumbu vēzienu, vingroju-
mus ar vālītēm. Plašās programas noslē-
gumā US vingrotāji savu veiklību un
ķermeņa lokanība rādīs lēcienos no atspēra
tiltiņa.

Pēc priekšnesumiem notiks vingrošanas
nodarbes mazajiem skatītājiem. Universi-
tātes fiziskās audz. Instruktori visas ma-
zos skatītājus no 5—1» g. vecumam mācīs
pareizi vingrot līdztekās» stienī, nz zirga
I. tL

_ Sarīkojama Ievada, starpbrīdī nn no-
slēgumā koncertēs kārtības dienesta or-
ķestris P. Bandera vadība. Programmas
sākums noteikts pīkst, 11.30, satiksme —
ar 9. tramvaju līdz Saldos ielai. Ieejas bl-
ietes: RM I,—, stud.., skotu. RM M0
iepriekš pārdošana dabūjamas studentu grā-
matnīca Kr. Barona iela *. Bērniem līdz
10 gadiem Ieeja brīva.

4. JŪNIJĀ — AUSEKĻA
INTERNĀS SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKĀ

Lai pārbaudītu savas spējas, Ausekļa
vieglatlēti 4. jūnijā pl. 19 Kengaraga lauku-
mā sacentīsies internās sacīkstēs. Pro-
grammā paredzētas šādas disciplīnas: vī-
riešiem — 150 m un 300 m skrējieni, 110 m
barjerskrējiens, tāllēkšanā un lodes gru-
šana; sievietēm — 80 m skrējiens, tāllēk-
šanā un diska mešana.

Jūnija mēneša
sacīkšu kalendārs

Latviešu Sporta un Fiziskas Kul-
tūras Apvienība izstrādājusi sīku
jūnija mēneša sacīkšu kalendāru.
Paredzēts noturēt veselu virkni
ievērojamu sporta sarīkojumu. 6.
un 7 .jūnijā risināsies US rī-
kotās starporganizāciju sacīkstes
tenisā. 7. jūnijā Rīga notiks
Latvijas meistarsacīkstēs grieķu-
romiešu cīņa, Rīgas meistarsacīk-
stēs paukošanā vienībām ar iiore-
ti. RSK rīkos eksternas sacīkstes
vieglatlētikā un riteņbraukšana.
8. jūnijā sāksies Rīgas meista-
rības izcīna rokas bumbā, , kas
turpināsies visu jūnija mēnesī.
13. un 14. jūnijā notiks plašas
Marsa 35 gadu jubilejas sacīkstes
riteņbraukšana (treka). 14. jūni-
jā risināsies Latvijas meistarības
izcīna svaru celšanā un Dauga-
viešu rīkotās eksternas sacīkstes
vieglatlētikā. 21. jūnijā notiks
Rīgas sastādītās vienības un vācu

karavīru sacensības iutbola un
rokas bumbā. Reizē noturēs ari
vairākus stafetes skrējienus: vī-
riešiem — 10X100 m un 800+400
+200+200 m un sievietēm —
4X75 m. Riteņbraucēji 21. jūnija'
sacentīsies pirmajā garāka šīs se-
zonas braucienā no Smiltenes nz
Rīgu, ko rīkos Smiltenes Sporta
Biedrība. 28. jūnija notiks
vieglatlētu desmiteīnas sacīkstes
biedrībām, sievietēm un iesācē-
jiem. Bez tam 28. jūnijā risinā-
sies eksternas riteņbraukšanas sa-
censības Senču Sila trekā. Laika
no 29. jūnija līdz 5. jūlijam notu-
rēs Rīgas meistarsacīkstēs tenisa
(rīkos US). Visu jūnija mēnesi
turpināsies Rīgas futbola meistarī-
bas turnīra sacensības, kur pare-
dzēts noturēt sacīkstes no 5.—9.
spēļu kārtai.

a. haldējevs pēdēja
GAITĀ.
Aizvakar no pareizticīgo kate-

drāles uz Raiņa kapiem izvadīja
pāragrā nāvē mirušo Latvijas iz-
lases futbolstu Aleksandru Hal-
dējevu (Daugavieši). Pie kapa
kopiņas no sava cīņu biedra at-
vadījās Daugaviešu un Rīgas
Vilku futbolisti, noliekot vaiņagus.
Vieglas smiltis dzimtajā zemē tev,
dižais sportisti

Svētdien, 7. jūnija apmeklēsim

«UNIVERSITĀTES SPORTA" rīkoto

Studentu vingrošanas dienu
Dzegužkalna brīvdabas teātri. Programma: auguma

vingrojumi, partera vingrojumi, vingrojumi rīkos, sacensī-
bas nn cīņas. Sarīkojuma ievadījumā, starpbrīdi un noslē-
gumā koncertēs Sīgas kārtības dienesta orķestris kapel-
meistara P. Bandera vadībā. Pēc priekšnesumiem

vingrošana bērniem
Mazie sarīkojuma apmeklētāji varēs mācīties vingrot Uni-
versitātes fiz. audz. instruktoru vadībā. Vingrošanas priekš-
nesumu sākums noteikti pl. 11.30. (Sēdvietas jāieņem līdz
priekšnesumu sākumam). Satiksme ar 9. līn. ielu dzelzc.
līdz Saldus ielai. Ieeja: BM 1.—, studentiem un skolnie-
kiem RM 0.50, bērniem līdz 10 g. vec. — ieeja brīva. Bi-
ļešu iepriekšpārdošana — Studentu grāmatnīcā Kr. Barona
ielā Nr. 6. Piezīme: lietainā laikā sarīkojumu pārcels uz
14. jūniju.

RSK eksternas sacīkstes

riteņbraukšanā.
Ceturtdien, 4. jūnija pīkst. 18.45 Sporta b-bas

MARSS velodromi, Vidzemes gatvē 28.
Programma: A klasei —5 km ar 3 finišiem nn veša-

nas godalgu. B klasei — 1 km omnium mača brauciens.
Junioriem — 4 km ar 3 finišiem. Izslēgšanas brauciens.

Harhiniplrc (*leui vai sieviete) steidzīgi vajadzīgs
āJal Ulliictva vieglam darbam ar labu atalgojamo. Vir
būt ari skolnieks, ne jaunāks par 18 gadiem. Pieteikties Šodien
no pīkst 16—18 un rit no 9—10 Ģertrūdes iell 30, dz. 15,
tālrunis 98427



Meistari sportā — varoņi kara laukā

RUDOLF-S JSMAYR"S

(LIELVACIJA)
J*a trešo gada pāri Cīravai Mirdz

varenās Lielvāciīas armijas uzvaras
karogs. ' Sīs vēsture nepieredzē-
tās, vienreizīgās uzvaras izcīnuBSi
viemoūe vāca karavīru tūkstoši ua
atkal tūkstoši, kur blakus ar visiem
pārējiem Vācijas tautas labākiem
vīriem aa dēliem plecu pie pleca
tinas arī izcili vācu sportisti. Ap-
brīnoti pasaules rekordisti aa mei-
stari kaujas laukā ir tādi paši varo-
ši * cīnītāji kā visi citi, kas gatavi
atdot visu par savu tautu.

Kaut kar austrumu kara laukos
diena, no dienas svarīgos karavīra
pienākamas pilda vicas uo visiem
— svara celšanas rekordista Rū-
dolfs Isroavr' s. Ar Ismavr'a vārda
saistās Vācijas svaru celšanas spo-
žākais panākamu laiks. Kad 1931.
gadā lsmavr's pirmo reizi izcīnīja
vidējā svara Eiropas meistara titu-
lu, tad tas toreiz ari bita Vaciīal
vienīgais 1. vietas ieguvums. Nā-
košos gados aina strauji mainījās.
aa 1936. gada Vācija bija ne tikai
spēcīgāka svaru cēlāju zeme Eiropā,
bet vācu svaru cēlājiem iau piede-

rēja vadoša vieta visas pasaules
mērogā. To liecināja pasaules mei-
starsacīkšu cīna iznākums, kur no 5
svaru kategorijām Vācijas krasu
pārstāvji izcīnīja 1. vietu trīs sva-
ros.

Olimpiskais uzvarētājs 193?. gadā
Los-Andželosa. olimpiskās sudraba
medaļas ieguvējs, vairākkārtīgs
pasaules _ un Eiropas meistars,
daudzkārtējs Vācijas meistars —
tāds krašnu lauru bagāts ir Israavr'a
uzvaru _ saraksts. Blakus startiem
sacīkstes Ismajrr's lielu vēribu veltī-

jis tecknikas jautājumiem un skaistā
svaru celšanas sporta popularizēša-
nai visplašākās lautas masās. Via*
dibināti uzskata par tectaiski vis-
labāk sagatavoto svara cēlāju pa-
saule. ' Pats galvenais: viss izrā-
dījies par lietisku jauno svara cēlā-
ju treneru, kas nedaudz gados izau-
dzējis speķus, kuri sevī apliecinā-
juši par piratajrem visā pasaulē.

Tagad ismavr's ka varonīgs vacn
karavīrs cīnās austrumu frontē. Ari
tur lsmayr*s nav aizmirsis iemīļoto
svara celšanas sporta. Brīvajos
brīžos Ismayr's stāsta saviem die-
nesta biedriem par zemes lodes
stiprākiem vīriem — svara cēlā-
jiem, lsmavr'a stāsts vienmēr aiz-
rauj un ari visa kara gaitu koleii
allaž kopi ar lielo meistara trenē-
jas. Gan svara celšanas stangu šais
kara lauku treniņos nākas atvietot
ar tuvāk aa ērtāk sasniedzamiem
smagiem priekšmetiem, bet ari tas
nespēj sagatavot grūtības lsmavr'a
uzņēmībai. Viņš savu uzdevumu
zin skaidri — ari pec kara Vācijas
svaru cēlājiem jābūt pirmie» pa-
saulē. Varbūt kādreiz šo nomu
piepildīs kāds no lsmavr'a skolnie-
kiem, kas līdz ar visa tagad reizi
pa reizei brīvajā laikā cel akmeņus
Ieaut kur austrumos, tuvu fron-
tes pirmajām līnriam.

Linnaste met veseri
58.29 m tālu. bet...
ftrmajās vieglatlētikas sacīkstēs Pērnavā

«atrpn ievērojamais vesera n diska meša-
nas rekordists Linnaste sasniedzis 58,29 m
taliifa. Vīna rezultāts būtu tiešām lie-
lisks, ja vien Linnaste to nebūta realizējis
ar vieglo 5,44 ks veserī. Parastā vesera
svars kā zināms ii 7,257 ks. Tomēr ari
Šis linnastes varējums pirmajā jaunās sezo-
nas startā liecina par igauņu pasaules kla-
ses spēka teicamo gatavība. Kā spilgts pie-
rādījums tam noder salīdz imājams, ka Igau-
nijas rekords ar vieglo veseri 55,33 m. kas
pieder Aanamaa, ir tikai 4 cm labāks par
Limtastes rezultātu. Mešanā ar parastā
smaguma veseri Igaunijas 55,78 m rekorda
īpai nieks ir Linnaste. Sacīkstēs Pērnavā
lodes (rāšanā uzvarējis Linnakivi 13,01 m;
2. Linnaste 12,8t) m. Labāko rezultātu 6,70
m Linnakivi uzrādījis ari tāllēkSanā.

Gadskārtējā skrējienā «Apkārt Vīīaades
ezerasa» uzvarējis jaunais Vīiandes sarga-
balniekn Heinmāe. VinJ 12,5 km garo
distanci veicis 45:42,0 min. laikā. 2. vietā
ierindojies pagājušā gada uzvarētājs Kālms
nn 3. pazīstamais Tarrn garo distanču spe-
ciālists Luī.a.

4ft Vācijas futbola meistarības nākošas —
ceturtdaļfināla cīnās .risināsies 7. jūnija,
lzdarjta jau ari ceturtdaļfināla spēļu izloze.
Berlīnē cīnīsies Berlīnes meistars — Blau-
veiss ar Karalaucu VIB vienību. Vīne no-
tiks Vīnes Viennas un spēcīga Saksijas
meistar vienpadsmitā — Planicas SC sacīk-
ste. Gelsenkirchenā sacentīsies Sena.fce
#4 ar Strasburgas SS izlasi, un Frankfur-
tē pie Mainas spēkosies Breraenes Vv'erder
vienība ar Offenbachas Kickeru. Sevišķu
interesi no ceturtdaļfināla sacensībām sai-
sta Vācijas eksmeīstara Schalkes 04 cīoa
ar Strasburgas SS virknējumu. Strasburgas
SS futbolisti uzvarot teicamas Srutgartes
Kickers un FC šveinfurtes vienības, sagā-
dājuši meistarības lietākos pārsteigumus na
dibināti rzvirzījuSies par vieniem no visno-
pretnākiem meistara titula kandidātiem.
A Spānijas futbola kausa izcīņā milzu
pārsteigumu nesusi meistar vienības — FC
Vaīensijas sastapšanas ar FC Granadas iz-
lasi. 3-—1 uzvaru guvuāi Granadas fut-
bolisti, piespiežot Spānijas meistaru izstā-
ties oo tālākām kausa izcīnās sacensībām.
Kausa pagājušā gada ieguvējs — Madrides
Aviācijas Atlētikas Klubs cīnījies 3—3 ne-
izšķirti ar maz pazīstamo Vattadolu. Lai
noskaidrotu uzvarētāju, So cīoa nāksies at-
kārtot.
A Argentīnas futbolisti savās mājās —
Buenos Airesa uzvarējuši Dienvidamerikas
meistarviembu Urugvaju ar pārliecinošu
4—1 rezultātu. Tādi argentīnieši lieliski
revanšējošies par Dienvidamerikas meista-
rības turnīra fināla piedzīvoto 0—1 zaudē-
huauuamui

• Pirms vairākiem gadiem, kad Rīgā vie-
sojas kāda italu boksa vienība, rīdzinieki
iepazinās ar toreizējo Itālijas vieglā svara
amatieru meistaru Robērto Proietti. Tagad
Šis rīdzinieku paziua cīnās iau labu laiku
ka profesionāls. Arī profesionālā ringā
Proietti guvis . izcilas sekmes, un jūnija
meneJa beigas notiks Proietti cīņa par Ei-
ropas meistara tituli ar viņa tautieti Bot-
tu, kas jau ilgāku laika ir Eiropas mei-stara goda īpašnieks.

hanlz's— Vācijas meistars vingrošana
Vairāk kā 7000 skatītāju klāt-

būtnē vakar Breslavā noslēdzās
Vācijas meistarības izcīņa vingro-
šanā. Vācu labākie vingrotāji
uzrādīja lielisku gatavību. Galve-
nā sacensībā— desmiteīņā iespai-
dīgu uzvaru izcīnīja vāca jaunās
paaudzes pārstāvis Helmut's
Bantz's, kas tikai nesen nosvinē-
ja savu 20. dzimšanas dienu.
Desmiteīnas kopvērtējumā Bantz's
sasniedza 196,5 punktus. 2. vietā
ierindojās Gauch's ar 194,9 punk-
tiem un 3. Krotsch's 1944 P- Se-
višķi liels jaunā meistara pārā-
kums teicās obligātoriskajos vin-
grojumos, kamēr brīvās izvēles
vingrojumos Bantz'am līdzvērtīgi
pretinieki bija 2. un 3. vietas ie-
guvēji — Gauch's ar Krdtech'u un
vēl arī A, Muller's, kas kopvēr-
tējumā ieņēma 4. vietu. Bez uz-
varas desmiteīņā Bantz's meistara
titulu vēl ieguva lēkšanā pār
zirgu, kur viņš sasniedza maksi-
māli iespējamo 40 punktu skaitu.
Bantz's kopā ar Gauch'u dalīja
1. vietu arī vingrošanā riņķos un

kopīgi arKrotsch'u un Schnepf'u
ieņēma 1. vietu arī partera vin-
grojumos. Uz līdztekām un stieņa
teicamāko sniegumu uzrādīja A.
Muller's, kas arī šais vingroša-
nas veidos kļuva Vācijas. meistara
goda īpašnieks. Bantz'a uzvara
Vācijas meistarsacīkstēs ir jau
viņa otrais lielais panākums pē-
dējā laikā. Pirms pāris mēne-
šiem Bantz's savu pirmo Belo
panākumu atzīmēja, uzvarot Vā-
cijas - Itālijas - Ungārijas trij-
valstu sacīkstē.

mt Itālijas profesionālo bokseru pusvidējā
svara meistara titulu pirmo reizi izcīnījis
bijušais amatieru meistars Esisto Peire.
Viņi meistara goda aizstāvētāju Orlandi
sttis krtoek-outa 1. gājienā. Peires pārā-
kums teicies tik liels, ka pirmajās minūtēs
līdzšinējais meistars Orlandi atradies di-
vas reizes pie zemes fidz «deviņi».

nļl Dramatisko risinājumu sniegusi Ungā-
rijas—Dani}as _ valsts sacīkste rokas bum-
bā, kas risinājusies Kopenhāgenā. Vēl 2
minūtes pirms beigām rezultāts bijis 12—10
Dānijas labā. Pēdējas cisas sekundēs un-
gāri ne tikai panākuši izlīdzinājumu, bet
guvuši arī 13—12 uzvaru! Sacīkstes 1. pus-
laiks noslēdzies 4—4 neizšķilti.

Gaidāma Vilsona-Jmejemana vevanšcma
Mūsu riteņbraucēji jau atkal

čakli pošas treka sacensībām.
Ceturtdien, 4. jūnijā, Marsa trekā
p). 18.45 risināsies RSK rīkotās
eksternas sacīkstēs. Programmā
būs: 5 km brauciens A klasei (ar
3 finišiem un vešanas godalgu) ,
1 km «Omniuma mača» sacensība
B klasei, 4 km brauciens junio-
riem (ar 3 finišiem) un izslēgša-
nas brauciens. Sacīkstēs startēs
visi labākie Rīgas treka braucie-
nu speciālisti. Galvenā sacensībā
—5 km distancē gaidāma revanš
cīņa starp šī gada pirmo treka
sacīkšu uzvarētāju Vilsonu un
mūsu vispusīgo ciklistu Imer-
mani.

PIRMĀS RĪGAS TENISISTU
CĪŅAS.
Jaunās tenisa sezonas pirmās

sacensības risināsies jau šonedēļ
— 5., 6. nn 7. jūnijā, kad starp-
starpklubu sacīkstes absolvēs Rī-
gas spēcīgākās tenisa organizāci-
jas — US, RTK un DSG (Deu-
tsche Sportgemeinschaft). Sacen-
sības noturēs 5 vīriešu un 2 sie-
viešu vienspēlēs, 2 vīriešu un 2
jauktās dubultspēlēs. Vienību sa-
stāvos būs visi Rīgas izcilākie

tenisa spēles pratēji. Tā RTK
krāsas aizstāvēs vecmeistars Ber-
tiņ-Bērziņš, Šteinbeigs, Treimanisi
Kriķis, Jansons, ilggadīgā Latvi-
jas meistare Zēberga un Vuškal-
ne. US rindās bez abiem Rīgas
meistariem Ābelīša un Vītolas
cīnīsies vēl arī Bergmanis, Ūdris,
Rutlris un Dzene - Bidega. Vācu
DSG vienības sastāvā teicamā-
kais spēks būs Kirsch's, kas savā
laikā sekmīgi cīnījies ar pazīsta-
mo Vācijas izlases spēlētāju
Menzel'i. Starpklubu sacīkstes no-
tiks US laukumos, (aiz Rīgas
Dramatiskā teātra). Sacensību
sakums pirmā dienā — 5. jūnijā
pīkst. 17.

HAMBURGAS UN BERLĪNES
ROKAS BUMBAS SPĒLĒTĀJU
REKORDUZVARAS
Vācijas rokas bumbas meista-

rības turnīrā jau sākušās starp-
apgabalu meistaru 'cīņas. Vakar
augstas rekorduzvaras atzīmēja
Hamburgas un Berlīnes spēlētāji.
Vācijas meistars — Hamburgas
(Policijas Sporta Klubs pārspēja
Essenes TG vienību ar 19—5
(10—3) rezultātu. Uzvarētājiem
Vācijas izlases vienpadsmitā da-
lībnieks Theilig' s viens pats ieme-
ta 9 vārtus. Berlīnes Polic. Spor-
ta Klubs pār Heiligenbeilas LSV
izlasi atzīmēja iespaidīgu 15—0
(7—0) pārākumu. Pārsteigumu
sagādāja Reineckes — Briegas
LSV vienpadsmits, kas uzvarēja
spēcīgo Vīnes policijas sastāvu
7—6, pie kam 1. puslaiks vēl
beidzās 5—4 vīniešu labā.

JAUNS PORTUGĀLES

REKORDS PELDĒŠANĀ
Portugāles galvas pilsētā Lisa-

bonā vakar risinājās plašas jau-
natnes sacīkstes peldēšanā, kur
bez portugāļiem piedalījās ari la-
bākie franču jaunatnes peldētāji.
100 m sacensībā, uz muguras Ma-
rio Simas sasniedza jaunu Por-
tugāles rekordu. Viņš distanci
veica 1:09,0 min., atstājot otrā
vietā ātrāko Francijas pārstāvi
Zinu 1:11,6 min. Jaunais Portu-

gāles rekordists Simas uzvarēja
ari 100 m peldējumā kraulā, kur
viņš uzrādīja 1:03^! min. rezul-
tātu.

BRAUCIENĀ «APKĀRT
KAUŅAI» UZVAR SEVERlNAS
Labākie Kaunas riteņbraucēji vakar sa-

centās braucienā .Apkārt Kannai». Uzva-
rēja 'izcilais lietuviešu ciklists Severinas,
kas 30 km gaio distanci veica 42:07,0 min.
2. vieta ieņēma 5t. Juodzbalis 44:10,5 min.
un 3. A. Juodzbalis 44:16,8 min.
ml Dānijas meistarsacīkstēs meža skrē-
iienā negaidīti uzvarējis Kais Hansens,
veicot 1.1 km garo distanci 23:22,2 min.
Kā otrais mērķi sasniedzis Slmonsens
23:24,0 min., bet galvenais uzvaras favo-
rīts dāņa bijušais pasaules rekordists Sie-
ferts ar 23:34,0 min. rezultātu ierindojies
tikai 3. Vietā. Sieferts gan ilgn laiko at-
radies skrējiena priekšgalā, bet tad ne-
izturējis ātro tempu

?t Pēc izveseļošanās no frontē dabūtā ie-
vainojuma sacīkstēs atkal startējis vācu
ilggadīgais Eiropas meistars grieķu-romie-
šu cīņā smagsvars Kurfs rioroiīscher's.
Savu atgriešanos uz paklāja lionīischer's
atzīmējis ar iespaidīgām uzvarām. Vīns iz-
cīnījis Saksijas apgabala meistara titnln
smagā svara kategorijā, metot visus preti-
niekus uz pleciem.

Rosina joprojām valda ari Eiropas
basketbola laukumos. Trīestā nupat notu-
rēta Italiļas-Ungārijas valsts sacīkste,
kur pārliecinošu 34—17 (11—6) uzvaru gu-
vuši straujie italu basketbolisti.

?i Pasaules profesionālo riteņbraucēju
sprinta meistars belgietis Shereas pagā-
jušā nedēlā atzīmējis jaunu lielisku pa-
nākumu. Viņš 11. reizi izcīnījis Belžijas
meistara titulu 1 km sprinta brauciena.

Jialijas futbolameistarībā
nviehšgalā ikS flema

Itālijas futbola meistarībā va-
kar turnīra vadošā vienība FC
Turīaa piedzīvoja 1—3 zaudēju-
mu pret Venēciju. Reizē FC Tu-
rīnas futbolisti zaudēja ari vado-
šo vietu punktu tarmiā. Tagad
meistarības turnīra priekšgalā
nostājušies AS Romss futbolisti,
kas vakar svinēja augstu 6—0
uzvaru pār Milānas Ambrosianas
vienību. Pārējās vakardienas cī-
nās Itālijas meistarībā deva šā-
dus rezultātus: Neapole pārspēja
meistarviembu Boloņju 2-—1 Ju-
ventus — Modenu 3—1, Dženova
— Iivorno 3—1, Lacio — FC
Milānu 5—2, Triesta — Florenci
2—0 un Atalanta ar Liguriu spē-
lēja 1—1 neizšķirti. Meistarības
priekšgalā AS Roma ar 38 punk-
tiem, tad FC Turīna 37 p., Ve
nēcija 36 p. un Lacio ar Dženo-
vu 33 p. Itālijas meistartumīrā
vēl noturamas tikai pēdējās 2
spēļu kārtas. Izredzes iegūt Itā-
lijas meistara godu var lolot
vairs tikai 3 vienības — AS Ro-
ma, FC Turīna un Venēcija.

BIEDZOTMAINĪTA AINA
ARI UNGĀRIJĀ.
Visu pēdējo laiku Ungārijas

futbola meistarības izcīņā no
uzvaras uz uzvaru gāja Csepeles
WMF vienība, kamēr līdzšinējais
meistars Ferencvarošs piedzīvoja
aizvien jaunas neveiksmes. Va-

kardienas cīņas beidzot rādija sa-
vādu ainu. Csepeles WMF zau-
dēja savam nopietnākam apdrau-
dētājam — Szolnok vienpadsmi-
tam 0—1, bet Ferencvarošsguva
skaistu uzvara, pieveicot Espest
ar augstu 6—1 rezultātu. Kaut
ari vakar Csepeles WMF izlase
zaudēja, tomēr uzvaru meistarī-
bas izcīņā Csepeles futbolistiem
būs grūti atņemt, jo viņi vēl
vienmēr Szolnok vienībai , kas
punktu tabulā ieņem 2, vietu, at-
rodas priekša 3 punktus. Mūsu
paziņa Ujpest vakar uzvarēja
Elekstromus 3—2, bet otra kād-
reizējā Rīgas viešņa Sceged cīnī-
jās 2—2 neizšķirti ar Klausen-
burgas vienību.

AUSTRIA UN V1ENNA
ZAUDĒ
Vīnes futbola vakardienas sen-

sācijas bija abu populāro vienību
— Austrias un Viennas smagie
zaudējumi Tschammer'a kausa
izcīņā WFC uzvarēja Austriu ar
augstu 7—1 (4—0) rezultātu,
kaut gan Austrias sastāvā dar-
bojās visas slavenības. Šai cīņā
sevi no vislabākās puses parādīja
WFC jaunie spēlētāji. Vīnes va-
saras turnīrā Vācijas pašreizējā
meistarvien. Rapid pieveica jauno
meistara goda kandidāti Viennu
7—3 (2—3). Milzīgs Rapid vien-
padsmits teicās 2. puslaikā, kad
Vietiņa zaudēja 5 vārtus.

Sacentīsies Vācija — Ungārija — Itālija
A Laiki no 2.—7. jūnijam Roma notiks
starptautiskās amatieru boksa savienības
kongress, kur piedalīsies 16 valsta par*
stāvie Reizē ar kongresu Itālijas galvas
pilsētā risināsies arī Vācijas—ltaiiļas—-
tatāri jas triivalsi» sacīkstes boksā. Ņe-
mot vēra, ka vācu, italu un ungāru bokse-
ri ir labākie Eiropā, viņa sacensības izpel-
nījušās vispārēju ievērību. Lielajam cī-
nām, veikti jau visi sagatavošanas darbi, un
ar ??'pāris izņēmumiem zināmi arī visu vie-
nību sastāvi. Vācijas 19 labākie bokseri
pašreiz pulcējnSies kopējā treniņu nometnē.
Iztrūkst vienīgri Eiropas pusvidējā _ svara
meistars Raeschke, kas pašreiz cīnās au-
strumu frontē. Par Raescbke*s atvietotāju
izraudzīts divkārtējais Eiropas vieglā sva-
ra meistars Nūrnberg*s. Nenoskaidrotsvel
ir jautājums: kas aizstāvēs VācHas krāsas
smagā svarā? Līdzvērtīgi sāncenši šeit
ir abi ievērojamie vācu smags vari —
olimpisko spēļu uzvarētājs Runge un Eiro-
pas meistara titula īpašnieks ten Hoffs.

Pilnīgi noskaidrojies jau ir Ungārijas sa-
stāvs. Ungārijas vienībā sākot ar mušas
svaru cīnīsies — Mirisclai. Bogacs. Las-
clo Tonna, Poprosci. Giula Torma. Sbalai,
Voiuovics, Jasctrabskī un Scolooki. Šo-
reiz ungāru izlasē nebūs viņu populārais
Eiropas meistars spalvsvars Frigies. Do-
mājams, ka Itāliju triivalstu sacīkstes re-
prezentēs tā pati vienība, kas nesen uzva--
rēja Zviedrija 11—5. Vienīgā neskaidrība
valda par Eiropas mušas svara meistaru
Paesani, kas jau 2 reizes cīnījies kā profe-
sionāls. Trijvaīstu sacīkste pirmo reizi
praktiski izmēģinās Somijas boksa spe-
ciālista Smeda izstrādātas jaunas punktu
vērtēšanas tabulas, kur galvenā vērība
veltīta techniski pareiziem sitieniem nn tī-
riem trāpījumiem.

DRAMATISKA CĪNA VĀCIJAS
LAUKA HOKEJA MEISTA-
RĪBĀ
Vakar notika pusfināla sacensības Vāci-

jas lauka hokeja meistarības izcīna. Ne-
piedzīvoti dramatisku cīnu Essenē absol-
vēja meistara titula aizstāvētais — Berlī-
nes Hokeja Klubs ar Essenes Etus vienību.
Neraugoties uz divkārtēju pagarinājumu
sīvā sacensība pēc 110 minūtēm noslēdzās
bez rezultāta 0—0. Saskaņā ar noteiku-
miem uzvara piekrita viesu vienībai ?—
BrtK, un tā līdzšinējais meistars kaut ari
nespēja uzvarēt, tomēr kvalificējas fināla
spēlei. Otrā pusfinālā Sachsenhauses TV
vienība pārspēja Minchenes Wacker izlasi
3—41 (2—JO). Abi pusfināla uzvarētāji izšķī-
rēja fināla cīoā sastapsies M. jūnija.

KERESS 100% UZVARĒTĀJS

Pēc vairāku nedeīn cīnām, vakar Tallinā
noslēdzās Igaunijas meistarības izcīna
šachā, kurā piedalījās 16 labākie igauņu
spēlētāji. Turnīrs izvērtās par spožu liel-
meistara Keresa triumfu. Uzvarot visus 15
pretiniekus Keress ieguva maksimālo
punktu skaitu — 15. Aiz Keresa 2. vietā
ierindojas Tūrns 1?,5 p.; 3. Rootare 10 p.:
4. Soonurms un Arulaids ik 8,5 p. Keresa
lieliski 100*/o uzvara pierāda, ka viņš tei-
cami sagatavojies lielajam lielmeistara r«r-
nīram, kas šo mēnesi risināsies Salcburga.

KAUNA—VIĻŅA 4V-0
Pilsētu sacīkstē Kaupā vakar 3G0O ska-

tītāju klātbūtnē Kaa*a atvarēja Vilnu 4—*.
Visos vārtus Kaunas vienība ieguva 1. pus-
laikā. Abu pretinieku sniegums visuma lie-
cināja, ka lietuviešu futbolisti vēl atrodas
patālu no savas labākās formas. Kaunas
vienpadsmits pie tam nebūt neatradās tik
lielā pārsvarā kā to izteic 4—0 rezultāts.

PIRMĀS VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES KAUNA

Vakar Kaupā risinājās pirmās šīs sezonas
vieglatlētt sacensības laukumā. Galveno
interesi saistīja 3000 m šķēršļu skrējiens,
kur uzvarēja kairākkārtēiais Lietuvas re-
kordists Vletrlnas 9:58,6 min. laikā. 2. bija
Jurgutis 11*.12,3 min. Lodes grūšanā an
diska mešanā labākos rezultātus realizēja
pazīstamais lietuviešu basketbolists Pu*i-
nauskas 1. Lodē viņš sasniedza 13,30 m
un diskā — 41.67 m tālumu.Konservu fabrika
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Slalina gada upuri
IRĒNA MELNALKSNE.

Irēna Melnalksne bija viena no
mūsu jaunās paaudzes teicamāka-
jām sportistēm. Vispirms mēs
iepazināmies ar viņa kā ar kriet-
nu basketbolisti — Melnalksne
sekmīgi cīnījās aizsardzes pos-
tenī US vienībā, kopā ar vairā-
kām citām jaunas paaudzes bas-
ketbolistēm, kūpu vārds tagad
kļuvis jau pazīstams. Arī Meln-
alksne sevi atestēja kā talantīgu
aizsardzi .no kuras nākotnē daudz
varēja gaidīt. Tā, droši vien, arī
būtu noticis, ja vien viņa nebūtu
pievērsusies citam sporta veidam.
Viņai iepatikās vieglatlētika, un
tā sāka cītīgi apmeklēt treniņus,
neatlaidīgi nododoties grūtajam
sagatavošanās darbam. No šīs
puses Melnalksne raksturojama
kā īsta gribas sportiste. Meln-
alksne bija pamaza auguma, tā-
dēļ varēja domāt, ka vieglatlētikā
viņa panākumus nespēs gūt. Pie-
rādījās tomēr pretējais. Sākot
startēt tikai 1940. gada pavasarī,
viņa guva straujus panākumus,
un jau tā paša gada rudenī Irē-
nas Melnalksnes vārds bija atro-
dams mūsu labāko 80 m barjer-
skrējēju sarakstā. Viņas labākais
laiks — 15,0 sek. — vēl tagad ir

US rekords. Melnalksne izmēģi-
nāja savas spējas arī sprintā,
veicot 60 m 8,5 sek. Izkopjot
techniku, Melnalksne būtu guvusi
vēl daudz lielākus panākumus, jo
visas dotības tai bija, arī skrē-
jiena asums pietiekošs.

Pienāca baismais boļševiku val-
dīšanas - gads. US slēdza nn
Melnalksne smagu sirdi pārgāja
uz Dinamo. No treniņiem nekas
prātīgs tomēr neiznāca, jo Meln-
alksne! , neskatoties uz vidussko-
las izglītību, nācās strādāt garas
stundas fabrikā. Ari intereses
nebija. Bieži Melnalksne žēlojās
par Dinamo aplamo rīcību. Saru-
nās viņa arvien pierādīja savu
nacionālo nostāju. Latviešu tau-
tas posta naktī no 13. uz 14. jū-
niju čekas varmākas ielauzās ari
Melnalksnes dzīvoklī un ieslēdza
viņu kopā ar vecākiem, māsām
un māsas vīru Epaltti (kādreizējo
US priekšsēdētāju) drūmā vil-
cienā, kas aizripoja pretim nezi-
nāmam liktenim ... Zīmīgi un
liktenīgi tas, ka tieši dienā pirms
šīs nakts kāda draudzene Meln-
alksne! ieteica uzmanīties, bet
pēdējā atbildēja: «Par ko? Es
tak nekā neesmu darījusi.»

Šodien par simpātisko sportisti
nekas nav zināms.

Čiieucts labākie soļotāji

Jokos MIkaeisons (Zviedri!*) W\

Pēdējos gados Eiropā izaugusi jauna spē-
jīga soļotāju saime, kuras izcilākie spēki
savu vārdu jau ierakstījuši pasaules re-
kordu saraksta. Mums tomēr ii jauna Ei-
ropas soļotāju paaudze ir sveša, jo kamēr
latviešu zemē valdīja bolševlsma tumšā
vara, tikmēr bija liegts zināt, kas notiek
kulturālajā pasaulē. Tagad latviešu spor-
tists atkal atgriezies Eiropas sportistu sai-
mē. Mēs gribam atkal zināt, ko spēj pa-
saules izcilākie speķi. Sevišķi liela inte-
rese valda par soļošanu, jo tieši šajā no-
zare mūsu rezultāti sasnieguši pasaules
klasi. Šoreiz mēs iepazīstinām mūsu so-
ļotājus un visus soļošanas draugus ar Ei-
ropas pašreiz labākiem soļotājiem, kuri rei-
ze ari ir labākie pasaulē, jo soļošanā vien-
mēr vadošā loma piederējusi eiropiešiem
Ha nekas nav mainījies ari tagad.

VĀCU PASAULES REKORDISTI
— GRITTNERS UN SCHMIDTS

Lieliski savos sasniegumos pēdējā laikā
progresējuši Vācijas soļotāji. Vācu labāko
«pirkstgals papēdis» gājēiu spožākās zvaig-
znes ir kelnietis Herrnann's Grlttner's un
Hamburgas policists Herrnann's Schmldt s.
Sevišķi augstvērtīgus rezultātus pagājušā
sezonā uzrādīja Grittner's. Vioa vārds kļu-
va pazīstams gan tikai 1940. gadā. kad pa-
visam negaidīti jaunais kelnietis nosoļoja
30 km jauna pasaules rekordlaikā — 2 st.
33 min. 06,0 sek. 1941. gadā Grittner's pil-
nīgi apliecināja, ka vica 30 km pasaules
rekords nav tikai gadījums. Vioa panāku-
mu virkne teicās tiešām iespaidīga. Bez
vairākiem Vācijas rekordiem vioš rudenī
nāca atkal ar pasaules rekordu 2 stundās
nosoļojot 25063,90 m., ar to pārspējot par
22035 m mūsu lielmeistara Daiiņa līdzšinējo
pasaules rekordu. Pirmo reizi 1941. gadā
Grittner's kļuva ari Vācijas meistara titu-
la īpašnieks. Grūto 50 km distanci Gritt-
ner' s veica teicamā 4:31:13,8 st. laikā, at-
stājot vairāk kā 6 minūtes aiz sevis po-
pulāro garo distanču speciālistu Prebn'u
un vēl tālāk Bleivelss'u. Zviedrijas —
Vācijas valsts sacīkstē Grittner's bija pir-
mais arī 25 km sacensībā, uzvarot ar iz-
cilu 2:06:48,0 st. rezultātu. Grittner'a spe-
cialitāte ir garās distances, kur blakus tei-
camam ātrumam svarīgāka loma piekrīt
vioa fenomenālajai Izturībai. Hermann'im
Schmidt'am nepārtraukti jau kopš 1938. ga-
da pieder Vācijas meistara tituls 10 km
solojumā, kur vioš pagājušā sezona sasnie-
dza arī jaunu Vācijas rekordu — 45:06,6
min. Vioš 1941. gadā pirmo reizi mēģināja
solot ari garākus gabalus. Pirmais starts
30 km distancē vainagojās ar lielisku pa-
nākumu — jaunu pasaules rekordu 2:30:33,6
st. Vācu soļotāju plašais pulks ir bagāts
izciliem spēkiem. Vēl vienmēr teicami so-
lo Prebn's ar Bleiweiss'u. Daudz var gai-
djt no kelnieša KrOger'a, kas pagājušā ga-
dā 10 km veica 45:10,4 min. Visumā sprie-
dums par Vācijas soļotājiem ir skaidrs: vī-
ni ir vieni no labākiem pasaulē.

saules rekordiem: 15 km — 1:06:37,0 st.: 1
stundā — 13.555 m un 30 km — 2:27: 28.0
st. Zviedrijas meistarsacīkstēs Mikaelsons
uzvarēja 26 km solojumā, uzrādot pirmkla-
sīgu 2:01:39,2 st. rezultātu. Aiz Mikael-
sonu kā zviedru soļotāju 1+r. 2 nāk otrs lat-
viešu labais pazina Rundlofs. Viņi vēl
vienmēr palicis uzticīgs iemīļotajai 10 km
distancei, kur tas 1941. gadā uzrādīja lie-
lisku 43:32,2 min. varējumu, kas tikai 7
sekundes vājāks par Bruuna (Norveiija)
pasaules rekordu. Zviedrijas solotāiu re-
zerves ir loti plašas, un bez Mikaelsona un
Ruradloīa augstvērtīgus rezultātus realizē-
juši ar! Ekbergs (10 km — 45:00,2 min.),
Harijs Olsons (25 km — 2:00:36.0 st.),
Bjurstroms (50 km — 4:37:24,0 st.) un citi.

ITĀLIJAS SPĒKS MIT GRŪTAJĀ
50 km DISTANCĒ

Italu soļotāji pēdējā laikā visu vērību
veltījuši garajām distancēm, kādēļ viou
rezultāti īsākos soloiumos nesasniedz pat
vidējo līmeni. 5 km — 24:18.8 min. (Bra-
tikotli) un 10 km — 49:08,4 min. (Krese-
vičsj — tādi ir italu pēdējie labākie sa-
sniegumi soļošanas «sprinta». Itālijas
spēks mīt olimpiskajā 50 km sacensībā.
Šeit viņu pasaules' klases laiki pagājušā
gadā ir: Malaspina — 4:30:35.0 st.. Krola
—. 4:35:02,0; Guglielmi — 4:36:33.0; Ber-
tolini — 4:36:53,0: Puttili — 4:36:53.0 un
Kresevičs — 4:38:55,0. Malaspina, Krola un
vispusīgais Kresevičs ari minami kā ita-
lu izcilākie viri, kaut viņu uzvaru lauri
gan tālu nav sasnieguši to spožumu, kas

kādreiz piemita Fridžerio, Valentem ua
Ri voltam.

PASAULES KLASES VIRI
ARĪ ŠVEICEI UN DĀNIJAI

Rīdzinieku senais, mīļais pazina Artūrs
Švātos vēl vienmēr solo. Nav gan vioš
pasaules klases iormā, bet par to ari
Svābs daudz neuztraucas, jo tēva vietā
tagad pasaules vispirmo rindās stājies dēls
— Fricis švābs. Uzticīgais soļošanas liel-
meistars Artūrs Svabs pratis izaudzēt tie-
šām lielisku savu gaitu turpinātāju. 1
stundas solojumā ar 13.322 m rezultātu jau-
nais Svabs iau pārspējis pasaules rekorda
atzīmi. 10 km Fricis Svabs absolvējis
augstvērtīgā 44:50,0 min. laikā. Tie ir re-
zultāti, kas liecina, ka Fricis būs tikpat
vispusīgs kā tēvs. «Svaba dinastijas»

vārds no pasaules labāko soļotāju sarak-
stiem nezudīs, un tāpat vēsturē Ieies arī
Artūra Svaba melnās sacīkšu brilles, ku-
ras tagad turpina nest vioa dēls... Svabu
ģimene vēl vienmēr dzīvo Berlīnē, bet
sacīkstēs .viņi aizstāv savas dzimtenes —
Šveices krāsas. Jaunus piekritējus soļoša-
na aizvien gūst Dānija. Izcilāko daou so-
ļotāju rezultāti jau sasniedz pasaules vis-
labāko līmeni. Vairākkārtīgais Dānijas
meistars Viggo Ingvorsens uzskatāms par
vienu no 1941. gada lielākiem pārsteigu-
miem. Ar apbrīnojamu 4:24:47.0 st. va-
tējumu vioš nostājies pasaules labāko 50
km veicēju priekšgalā. Nav vāji Ingvorsena
rezultāti arī pārējās distancēs: 25 km —
2:03:21.4 st.. 10 km — 47:55,0 min. Bez
Ingvorsena teicami soļotāji dāoiem vēl ir
Theisens. Chrlstensens un Hansens. Lie-
kas, ka aiz Zviedrijas un Vācijas tūlīt
stādāma Dānija un Itālija kā apmēram vie-
nādu spēju solotāiu zemes.

VAI PAZĪSTIET UNGĀRU
SELMECI?

Visas pazīmes liecina, ka soļošana ieka-
ro aizvien plašāku atzinību ari tanīs val-
stīs, kur līdz šim to nepazina. Pagājušā
gadā soļoja arī ungāri, pie kam viou labā-
kais vīrs Seimeci uzrādīja augstvērtīgus
rezultātus. 5 km Selmci veica 20:46.8 min.
uo 10 km — 44:24,2 min. Vel tikai jāno-
gaida Seimeci pirmais starts kādā starp-
tautiskā sarīkojumā, kas noskaidrotu vioa
stila pareizību, un tad Seimeci varēs sveikt
kā pjrmo ungāru pasaules labāko soļotāju
saime. §o|o jau a]ti pārējās valstis. Nor-
vēģijas soļošanas sports daudz zaudējis ar
to, ka pagaidām ardievas skrejceļam teicis
vairākkārtīgais pasaules rajtordists Bru-
uns. Vioa vietu tagad ieņem kādreizējais
mūsu Daļiņa uzvarētājs «Ouer durch Ber-
lin» sacīkstēs — Rornbergs — Andersens.
Savu labāko rezultātu Rornbergs — Ander-

HermaM's Griitaer's (Lleirācrla)

sens 1941. gadā sasniedza 26 km solojumS.
Spānijas labākais soļotājs vēl vienmēr ir
ilggadīgais meistars Garcia. Vioa pagāju-
šas sezonas 10_km veikums 46:24,6 min.
raksturojams ka atzīstams sasniegums-
Francijā pašreiz nav neviena izcilāka
«pirkstgaīs-papēdis» meistara. Kopš 1939.
gada tādel arī nav labots neviens rekords.

BEIGU VARDI
Šais nedadzās rindās būtu apskatīti mū-

su soļotāju sīvākie pretinieki — Eiropas
labākie vīri. Runājot par Grittner'a,
Schmid'ta, Friča Svaba un Mikaelsona pa-
saules rekordiem jāatzīm6._ ka tie vel ne-
viens nav oficiāli apstiprināti. Pasaules re-
kordu saraksts kopš 1939. gada nav mainī-
jies. Tā izskats ir šāds:

5 km — Bruuns (Norvēģija)
12:23,8 min., 5 km — Bruuns (NorvežiiaJ
21:02,8 min.; 10 km — Bruuns (Norveiijal
43:25,2 min.; 15 km — Mikaelsons (Zvie-
drija) 1:08:41.8 st.: 20 km Dalioš (Latvija)
1:34:26,0 st. 25 km — Liepaskalns (Latvijai
2:00:26,4 st.; 30 km — Dalioš (Latvija*
2-.37:37,6 st.; 1 stundā — Pope (Anglijai
13308 m un 2 stundās — Dalioš (Latvija)
24643 m.

Kā redzams, tad pasaules rekordu virk-
nējums vēl vienmēr izteiksmīgi pauž LaN
vijas soļotāju varenās spējas. Ne mazāk,
kā 4 no oficiāliem pasaules rekordiem jo-
projām ir mūsu Dalioa un Uepaskalna
īpašums. Latviešu soļotāju; lielais nā-

kotnes uzdevums ir šo goda vietu pasau-
les prrmaio rindās paturēt ari turpmāk.

VĒL VIENMĒR MIKAELSONS

Zviedrijas soļotāju dzīvē nekas nav mai-
nījies. Zviedri vēl vienmēr ir gandrīz vai
pati spēcīgāka soļotāju nācija pasaulē, un
viou lepnums joprojām ir vairākkārtīgais
pasaules rekordists Johns Mikaelsons. Pa-
gājušā gadā zviedri valsts sacīkstē sacen-
tās ar Vāciju. 25—19 punktu uzvaru izcī-
nīja Zviedrija. Uzvaru zviedriem nodroši-
nāja 10 km solojums. kur I. vietu izcīnīja
Mikaelsons, kamēr 25 km distance trium-
fēja Vācijas pārstāvis Grittner's. Sezonu
Mikaelsons noslēdza ar 3 fenomenāliem pa-

10 gadu avīžnieka
darbā

R. B. Rentz s

& g. 22- maijā pagāja 10 gadu,
kopš galv. redaktors Rolf's Bern-
hard's Rentz s strādā avīžniecībā.
Jubilejas dienu jubilārs atcerējās
visā klusībā.

«Sporta Pasaules» darbinieki pie-
nin šo viru kā laipna un izpalī-

dzīgu kolēģi, kas prata izveidot
starp agrākā Rīgas vācu laikraksta
«Rigasche Rundschau» sporta dalu
un «Sporta Pasauli» teicamas un
šīs zemes sportam labvēlīgas attie-
cības.

Pēc redaktora gaitām «Rigaer
Tageszeitung» un «Rigasche Rund-
schau» R. B. Rentz's strādāja ka
«Dienst aus Lettland» politiskais
redaktors un līdzgaitus Vācu sūt-
niecības preses nodaļā. Paklausot
Vadoņa aicinājumam, R, B.
Rentz's repatriējās uz Vāciju. Viņš
bija redaktors DAP (Vācu darba
fronte) galvenās preses daļā Berlī-
nē' Piedalījies cīņā par jauno Ei-
ropu Balkānu karagājienā kā kādas
armijas propagandas dalās apakš-
virsnieks.

Pēc Latvijas atbrīvošanas no
boļševiku jūga Rentz's komandēts
uz Austrumzemi, kur patlaban vada
arodpropagandu Reichskomisariātā
un līdz ar to visā Latvijas ģenerāl-
apgabalā, kā arī Arodbiedrību cen-
trālā savienībā. Rentz's bez tam ir
«Betriebsinformationen» galv, re-
daktors un «Rigaer Druckerei» va-
dītājs.

Ja vārti botu tik
mSligi

i» vārti bitu tik mīlīgi Iekārtoti, tad
Jabn's. Martorells ua Bebris tos sargāta
kā īgtu dārguma ar nepārspējamu uzmanība
ua rūpība. Piolam. Camposam, VVaiter' ajn
un Kaoepam tad bitu nesalidzlaāmi grūtāk
ieraidīt bumbu vārtsarga gaumigalā «at-
pūtas namiņā» ka tagad vārta tiklā.

n&KvainWK?

Rīgas futbola meistarībā arī šo-
nedēļ cīnās turpināsies pilnā gaitā.
Jau šodien notiks 2 sacīkstes. Pl.
18.30 bij. JKB laukumā spēlēs
Dzelzceļnieku Biedrības un vācu
kaavīru Pi vienības, bet pl. 19.15i
Stadionā sacentīsies US un LSB
futbolisti. Interesantu risinājuma
sola Dzelzceļnieka Biedrības spēko-
šanās ar Pi vienpadsmitā. Rīt, 2.
jūnijā, pl. 18.30 Stadionā notika
Rīgas Vilku un Nedzirdīgo Biedri'
bas sacīkste. Tālāko spēļu plānā
sevišķu ievērību pelna spēcīga
RSK un RFK vienību cīņa, kas ri-
sināsies piektdien, 5. jūnijā, pl. 19
bij. ASK laukumā. Šeit izšķirsies
kas pārāks — RSK uzbru-
kums vai RFK aizsardzība. Turklāt
vēl noskaidrosies, kas bez VEF
vienpadsmitā vēl spēs apdraudēt
Daugaviešu vadošo vietu — RFK
vai RSK. 5. jūnijā pl. 19 Stadio-
nā notiks arī otra intriģējoša sa-
censība starp VEF un Dzelzceļnie-
ku Biedrības vienībām. Dzelzceļnie-
ki jau atņēma vērtīgu punktu RFK
izlasei, un arī cvefiešus» katrā zi-
ņā gaida grūta cīņa. Sestdien, pl.
18 bij. JKB laukumā spēlēs Ama-
tiers ar LSB. Vēl līdz 8. jūnijam
jānotur sacensības: Daugavieši —-
Auseklis, US — RV, Bolderāja —
Pi un Nedzirdīgo Biedrība — LwP.

Lauksaimniecības riku fabrika

„TĒRAUDS"
Rīgā, Margrietas ielā 7 Tālrunis 48325

Izgatavo:
Trīslemešu arklus, atsperu ecēšas, korsmo ecēšas,

mazo rušinātāju u. c.

KOKZĀĢĒTAVA, EVELĒTAVA,
GALDNIECĪBA un BARAKU BŪVE

*R LUKSTIŅŠ
RĪGA, LATGALES IELA J* 188/192

TĀLRUNIS 22802

Koku izstrādājumu fabrika

»DAUGA«
Rīgā, Konzulu ielā X» 1

Tālrunis 49230, 49671

Galdniecība. Virpotava

Valsts Rūpn. Uzņēmumu Pārvaldes Kokrūpniecības nozares

„GAN1BU DAMBJA" zāģētava
Rīgā, II. Ganību dambī 30-a

Tālruņi: Direktors 54187 Ķancleja 93730
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